Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0551/2023
Em, 08 de agosto de 2023

SOLICITA À EXMA. SENHORA PREFEITA, A
REALIZAÇÃO DE MUTIRÃO, DE VASECTOMIA
PELO SUS – SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE EM
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a realização de mutirão de vasectomia pelo SUS –
Sistema Único de Saúde em Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2023.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessário realizar mutirão para atender pessoas que aguardam em fila de
espera por cirurgias de vasectomia.

 O mutirão visa proporcionar uma opção segura e eficaz de contracepção
masculina, contribuindo para o planejamento familiar dos cidadãos cabo-frienses. A
vasectomia é um procedimento simples, realizado sob anestesia local, e consiste no
bloqueio dos canais deferentes, impedindo a passagem dos espermatozoides.

Assim, reforço o compromisso em garantir o acesso à saúde e promover a
qualidade de vida de nossa população.